use *desiderium* as well.<sup>57</sup> So *caritas*, as a form of *amor*, is inferior to this highest intellect.

Additionally, in his *Liber de causis et processu universitatis*, Albert claims that we know God through the effects of the First Cause (the Prime Mover). The first effect of the movement that discloses God (the Universally Agent Intellect) is Intelligence.<sup>58</sup> Although he has previously claimed that *caritas* is that prime mover, that form of *amor* is not mentioned in the *Liber de causis*. It is possible, then, that this early Dominican is modifying his position on the role or position of *caritas* in acquiring knowledge? After all, if the Universal Agent Intellect is in the mind, and if it is a brighter light than *caritas*, what need does the mind have for *caritas*? Albert confronts this issue in several of his works; at times he seems to reach only tentative conclusions, at other times he seems to increase the complexity of the issue. As he did he was aware that his contemporaries were critical of his method and conclusions.<sup>59</sup>

---

<sup>57</sup> For example, while he adds *amare* here: “Ipsa igitur est maxime amata et desiderata ab omnibus, et omne quod movetur, desiderat ipsam” he omits it a few lines later, “Desiderium autem est causa motus omnis. (For the relevant Latin text of Aristotle’s *Metaphysics* Albert probably read, see fn. 56 above.) He then goes on to distinguish desirable good from intellectual good, but doesn’t include *amor* in either aspect. “...hoc bonum quod est intelligentia, semper est bonum vincens desiderium et ideo semper movet, quia quotiescumque motor fortior est eo quod moveri debet, fit motus, et quando non est fortior, movere non potest. Unde hoc modo intellectus movetur ab intellectuali bono sine dilatione et sine medio, quia non fit primo nuntiatio boni per sensum, qui moveat appetitum, nec est aliquid retrahens ex parte accipientis intellectus, cum id quod amatur, per se bonum sit et immediate influat et sit vincens totum desiderium eius cui influitur. Et ideo motus statim est actio eius in eo quod movetur ad ipsum.” Albertus Magnus, *Metaphysica* II, Tr. 2. ed. Cologne, 490.

<sup>58</sup> L. Sweeney, “Are Plotinus and Albertus Magnus Neoplatonists?” in *Graceful Reason: Essays in Ancient and Medieval Philosophy*, ed., Lloyd P. Gerson (Toronto: Pontifical Institute of Mediaeval Studies, 1983), 177-202 at 195. More study is underway on this text of Albert’s, which seems to indicate he now considers intellect as primary to the will and to affect.